« Laudas Cornes consilium ; eligis legatos, scriptae litterae sigil-
lantur . Legati feruns litteras, in quibus continebatur de beati
Ollegarii electiotie el fuga, el quod Cornes Barchinonensis et cle-
rus et populus el vicinorum episcoportim desiderium anhelabant
in eum quem a domino Papa, per obedientiam in victoriam pos--
tulabant in episcopum el Patrem animarum . Postulabant etiam
a domino Papa consilium el auxilium, el listeras remissionis et
obedientiae ad cotnmovenda refina, fzdei in filios perfidiae et su-
perscitionis, ad exaltandam humilitatem benedicti fonsis chri-
stianorum,ad deprimendam.superbiam maledictae circumcisionis .
Legad, nlagnae eloquentiae el prudentiae viri, veniunt Ro-

mam: duo episcopi Nisenus el Antipolitanus (l) ; unus Barchino-
nae et alter Geruudae duo archidiachoni (2), es Barchiizoatensis
Ecclesiae magister (3) ; duo praeclari genere et milicia viri . Prae--
sentansur litterae ylarchionis domino Papae, quae quaerebant re-
ligiosum Ollegarium dar¡ sibi in episcopum ; praeseutantur et
aliae litterae in quibus quaerebant consilium es listeras ad com-
movendam militiatn et populum fidei contra Mauros ex praecepto
apostolicae obedientiae in gratiam coelestis remissionis . Verba

(1)

De Niza y de Antibes .
(2)

Pedro arcediano de Barcelona y Bernardo de Gerona .
(3 } Renallo.

Anterior Inicio Siguiente
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nunciorum Gomitis et litterae eius lectae laetificant dominum
Paschalern secundum, summum Poatiflcem, Senatum Romae et
+Curiam. Accepto a I)ornino in Spiritu Sancto cansilio, remisit eurn-
dem Legatum, scslicet Bosonem, cum litteras suis ut vicem suam
in Legaüolie sua impleret, videlicet ut beatum Ollegarum ex man-
dato Apostolici et obedientia consentire suae elections praeciperet,
et consecratirm Barehinonensern poiltificem Legatus Baso red--
deret (1) .

Venit igitur Baso, venerabilis Cardinalis, ad Comitem Pisis,
Legatum Ptomae et legatos suos exspectatitem. Laáatuni vero Co-
mes secum rediens adduxit in Proviaciarn, ubi electum Barchi-
nonellseni inveniuni Ollegariuni ; cui Legatus litteras Papae osten -
dit, obedientiam intimat . Legit beatus Ollegarius ; consentit ;
consecratur episcopus Barchinonae in Sede Niagalonae .

Rediit beatus Ollegarius, Barchinonensis episcopus, ad Sedeni
suani (1) . Barchina cura magna laetitia et exultatione silurn to-
tiens desideratum, illeeliti et devota processioue suurr. suscepit
patronum . Tristitia versa est in gaudirlm ; ¡ti susceptiaue Patris
lit iocunda decoraque laudatïo . Interea magnae [vir] simplicitatis,
Baso, Lotus in obedientia Papae, commovet regla ffdei in filios
iniquitatis et maledictae legis Agarensis .»
De los acontecimientos hasta aquí descritos, puntualizados y

bien comprobados por otros documentos, fue testigo presencsal y
parte no poco activa nuestro Renal lo . Rara vez se había visto me
jor combiclada coalición del poder marítimo y terrestre de los Es-
tados cristianos contra la pujanza agarena en el extremo occsden-
tal de Europa. El fausto éxito de la prsniera cruzada enardecía
todos los ánimos . La conquista de las Baleares había mostrado el
camino de contrastar la dominación del Mediterráneo, que se
arrogaban los musulmanes, y que en aquellas circunstancias ha-
bríati seguramente pet-dido, si todas las castas asiáticas y euro-
peas hasta el Ebro hubiesen mancomunado sus esfuerzos bajo la

(1)

Bula Cuni pasto~ "alis o,~2rli, fechada en 23 d e mayo de 1116 . En ella previene Pas-
cual II á san, ulaguer que ha despachado otra, dirigida al Cabildo, Claro y pueblo de
Barcelona, para que le reconociesen por su obispo y le prestasen obediencia .

(2}

Alude á la dignidad de Prepásito del Cabildo que había tenido San Olaguer .
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inspiración y salvaguardia del Romano Pontífice . No se logro,
aunque se intentó poner en práctica tau bello ideal, porque le faltó
la urlid~fd política que al genio del Alcorán debieron los sultanes
del Cairo y de Marruecos . Mas no fué irjfructiiosa la cruzada oc-
cidental que predicó el cardenal Bosón, y que había obtenido dora
Ranión Bereilguer 111 . Ecr 1118 e Virldió Zdf'a~"OZ~l á D. Alfonso
el Batallador ; y Tarragona se levantaba de su postración, repo-
blaridose por Sari Qlaguer y desplegando erg realidad su içdic-
cióu. de metrópoli. Gloria es de Remallo el hacer contribuido á tari.
alta er3Ipr ,esa .

Apéndice de documentos.

Barcelona, 6 Mayo, 7108. El presbítero Pedro Arnaldo ratifica . la dona-
ción de su propiedad en favor de la iglesia de Santa Eulalia de Villapis-
cina, hoy barrio de San Andrés de Palomar.-Archivo de la catedral de
Barcelona, Antiquit, 1 . zi, fol . 82 v., núm . 222 .

Carta mansi de tonna, in , villa piscina .

Satis est manifestum qualiter ego, petrus Arnalli presbiter, an-
tequam relinquissem meam proprietatem, sic feci donum deo et
(ad) ecclesiam sancte eulalie ville piscine de ipso meo alodio, que
dic«tn ad ipsam tomnam, sicunt resonat ire ipsa scriptura dona-
tionis que ego feci ad iarndictarn ecclesiam in presencia grrillel-
mrrs guitardi et rnironis filio sua et guillelmus galindi et aliorum
homitium qui adfuerunt ibi, qui suret conscripti et firmati in ipsa.
carta donationis. Et sicut ipsam donum feci ad iamdictam eccle-
siam et resonat ¡ti ipsa carta donationis, sic latido et eornlirmo
exceptus ipsam donationem quam fecit frater meus potlcius ad
cenob .ii sanen hetri barchiuorie de ipsa plantacione vinee, quam
miro sendredi fecit ira ipso alodio qui est ad ipsam puteum mon-
tedellus supra ipsam torinam . Et vola sive obsecro poncius geri-
berti clericus ut teueat ipsa omnia que ego dedi ad iamdictam
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ecclesiam, sicut resonat in ipsa carta, per bainliam ad servien-
dum deo et iamdictam ecclesiam ; et post-obitum suunm revertan-
tur ianidicta omnia solide et libere ad predictam ecclesiam et ad
canonicam sedis barchinone cui i(psa) adicta est (l) ; tal¡ -tenore
ut canollici sive illorum prepositus, faciat inluminare per omnes
annos prenominatam ecclesiam . Siquis episcopus vel prepositus
aut clericus vol ullius ordinis homo mutaverit hoc quod supra-
scriptum est et aliad fecerit nisi quod ¡ti ipsa carta doilationis re-
sonat, enatema. (2) , sit ; et postea accipiat et habeas frater meus
poncius aut filiis suis ipsum alodium ; et si illis defneriilt, propin-
qui me¡ . Vale, domine poncius, et esto firmus ad retinendual ip-
sum alodium ad iamdictam ecclesiam cum adiutorio dei, sive
episcopi et eiusdem sedis canonici . Et qui hec inquietare voiuevit,
ad nichilum venias . Sed perquire ipsas cartas dollationis, quod
pater meus fecit et fratres et sorores me¡ mi(chi) fecerunt, et reti-
no ipsum alodium ad iamdictam ecclesiam, et non perdat per
tuam negligeetiam ; et memento me¡ in visa tua et facias comme
morationem meam facere et anniversárii mei scribere propter fra-
ternitatem et dilectionem quam habeo in te. Quod si supradictus
poncius non valet ut ¡La possit facere, faciant canonici aut illo-
rum prepositus hoc quod suprascriptum est, et teneant iamdictam
ecclesiam cum ipso alodio .

S(ignum)

- Petrus arnalli presbiteri, hoc suprascriptum con-
firmantis, i[1 ai111O XLVIII Reglli pflilippi regis, 1I nonas Madü .

S(ig)num + aïrnerici grarnatici .-S(ig)num ~- peregrini sub-
diaconi .
S(ignum)

~- Patri bernardi, qui hec scripsit sub die of aneo quo
supra cum lifteras suprapositas in verso vil .
De este documento aparece que antes de su fecha (6 Mayo, 1108)

no fué escrita la obra de Renallo Passio E'ulalie . No era enton-
ces él en la catedral maestro de gramática, sino su próximo ante-
cesor Aimerico, el cual hubo de morir, ó bien resignar su cargo,
poco tiempo después .

(1)

Consta por la bula de Pascual II (27 Enero 1201), inserta en el tomo xxix de la
Espa1o, Sagrada, apénd . xvi.

(2)

En vez de a.aatherna .
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2.

:;9 Noviembre, 1109 . Donación que hicieron al Cabildo los cónyuges
Pedro Mirón y Magasinda y su hijo Berenguer. Firmó y la escribió aRenal-
dus gramaticus . e

Publicada en el BOLETíN, tomo xxxviu, páginas 403 y 404 .

3 .

1 .o Junio, 11 lo. Venia de un alodio en Parets, que hicieron Berenguer
Guillén y Dominga al canónigo Alamany. Firmó «Renaldus gramaticus,
magister Barchi.none .

Publicada en el BOLETíN, tomo xxxviir, páginas 404 y 405.

4.

20 Septiembre, 1110 . Homenaje que Gelaberto Udalardo hizo de los
castillos, viejo y nuevo, de Barcelona al conde D. Ramón Berenguer III.
Archivo general de la Corona de Aragón, escrituras de dicho Con-
-de, núm. 132.

Mide el pergamino 1, 04 m. de largo por 0,25 de ancho . Lo escribió
<Renaldus gramaticus Barchinonensis .»

Hec est conveniencia quam facit gelabertus udalardi domno
Raimundo comiti . Convenit enim el iam dictus gelabertus quod
ab hora et deinceps fdeliter et sincere et sine engan adiutor erït
iam dicto comiti ad tenere et ad habere et defendere contra. cunc-
tos homines vol feminas ipsam civitatem quam dicurrt barcEiino-
nam et ipsurn castrum vetulum, quod ibi est supra unam portam
civitatis, quod dicitur vicecomicale, et alterurrn cástrum similiter
quod est super alteram portam civitatis quod vocatur castrum
rlovum, cum omnibus alüs edifciis que in predicta civitate Junt
aut erunt, et ipsum episcopatum sanctl crucis et sanctg eulalil
cum suis pertirrerrciis o mnibus, et ipsum comitatum quern dicurrt
barchinonensem cum omnibus et castris et castell s qug in pre-
dicto comitatu vel episcopatu sunt vol eruni, et cum oninibus
podiis condirectis vel discotidírectis quq in predicto comitatu vel

Anterior Inicio Siguiente
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episcopatu sunt ; et ipsam civitatem quam dictent gerundam cum
ipso comitatu quem dicunt gerondensem et cum ipsu episcopatu
sanctç maris cum iilorum castris, abbaciis, terminis et pertinen-
dis ómnibus . Et ipsarn civitatem quam dicunt minorisam et
ipsum comitaturn quem dicunt ausonam cum ipso episcopatu
sancti petri cum omnibus illorum castris abbaciis terminis et
pertinencias omnibus .` Item convenit iam. dictus gelabertus ianl.
dicto comiti ut obtime teneat et attende ad eum et illius lilios
post mortem iam dicta comitis ipsam fidelitatem et sacramentum
sicut est scriptum in ipsos sacramentales quos predictus gelaber-
tus iuravit ad eos (1) . Item convenit iam dictus gelabertus comiti
predicto ut adjutor sit el ad tenere et ad habere et guerregare et
ad defendere ipsas parias de hicpania (2) et ipsa castra aut cas-
tella alodia au t feuos serras et honores quos prēscriptas comes ho-
die ha.bet et adhuc adquisiturtis est deo dance . Item convenit iam
dictus gelabertus iam dicto comiti quod non eum dezebra (3) de
ipso castro vetulo vicecomitale de barchinona, quod est super
ipsam portam, sed potestaticum ipstim fora (4) de predicto castra
per quantas vices requisierit illud ad eum per se ipsum aut per
suos missos vel missum ; et istam fidelitatem et potestatem de
predicto castro vetulo vicecomitale de barchinone simili teratten-
det ad flios predica comitis post illius mortem, sicut est scriptum
in ipsos sacramentales quos predictus gelabertus iuravit !am dicto
comiti . Item convenit predictus gelaberhls predicto comiti ut
mittat castellanum in predicto castro vetulo de barchinona vice-
comitale cura voluntate et cousilio predicti comitis vel de illo filio
illius qui temrerit barchitiorlam post illius mortem . Et si ille cas-
tellanus obierit aut aliquo modo perdiderit castrum vicecomitale,
convertit predictus gelabertus iam dicto comiti ut similiter mittat
iba aliunz castellanrrm allum vel alios, ctim cotisilio et voluntate
eius vel de illo filio eius qui tenuerit barchinouam post illius

(1) Está fechado en el mismo dia, mes y año (núm.131), y comienza asa : «Juro ego
Gelabertus qui fui filius Guilie femme, tibi senior! meo, qui fuis 1 filius Marhalde
comitisse, quod ab haca et cleincebs fidelis ero tibi sine fraude et malo ingenio», etc.

(2)

España musulmana.
(3) Francés «deceví-a .»
(4) Francés
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rnor-tém . Et ipsam convenienciarrr de castellanis de predicto castro
omni tempore attendat eam predictus gelabertus sine engan ad
iarn dictum comitem vel illius flliuin qui tenuerit barchinonam
post illius mortem . Et convenit item predictus gelabertus ut-
cornmendet ipsam castellanum quem ibi miseriL ad comitem, et,
ut ipse castellanus iuret fidelitalem iain dicto comiti, et ut non
vetet ei vel illius filiis post obitum illius sicut comes ei debita--
verit potestatern de predicto castro . Et predictus gelabertus con-
venit iam dicto comiti ut nor retineat censum vel usaticurn aliud
in predicto castro, nisi qualis fuit in vita raimuludi borrelli comitis
et proavi iam dicti gelaberti ; et si fuerit ibi alius census vel usa-
ticus eiciat eum inde predictus gelabertus .

Si voro predictus gelabertus non tenuerit et nor attenderit pre-
dicto comiti predictam convenientiam et prescripta sacramenta
vel fidelitates, aut si ipso gelabertus vel sui castellani predicto co-
miti vel illius hominibus -aliguod malum feceriut, infra primos
sexaginta dies postquam commonitus fuerit predictus gelabertus
a predicto comite vel illius misso vol missis per nornen aut in
nornine de ista couveniencia vel de predic ¬ is sacramentis, predic-
tus gelabertus habeat redirectum illud malum qualecunque fuerit.
iarndic ¬o comiti infra primos sexaginta dies postdiiam ipso inde
commonitus fuerit ; et si corres volucrit accipere ipsam emendam
a predicto gelaberto vel suis hominibus accipiat eam . Si vero no---
luerit eam accipere, perdonet hanc iam dicto gelaberto vel suis
hominibus secundum rnercedern illius . Si ergo prescriptus gela-
bertus non attenderit prescriptam couvenienciam et prescriptus
sacrarrrentales iam dicto comiti, vel si non fecerit ipsam emen-
dam, si comes recipere voluerit posstquam inde commonitus fcue-
rit sicilt supra scriptum est, aut si predictus cornes non fecerit ei
perdonarnentuin de ipsa malefacta, prescriptis sexaginta diebus
transactis supradictum castrum vetulum de barchinona vicecomi--
tale si`, adapertum cum omni suo honore in potestate comitis pre-
dicli sine marrimento vel rancura iam diai gelaberti, et donum,
quod prescriptus comes fecit ad gelabertum de iam dicto castro-
cum suo honore in nichil stet ad predictum gulabertum .

Et predictus gelabertus similiser facit predictam conveniencia-m
eomitisse, quanl predictus comes habebit in uxorem et ipsi filiô-
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jam dicti comitis qui tenuerit barchinonam post morterri predicti
-comitis,

Et hoc totum facit predictus gelabertus sine engan ; et predic-
tus comes super predicta conveniencia commendat predictum
castrum vetulum vicecomita.le iam. dicto gelaberto, et donar el per
feuum ipsum vicomitatum de barchinona et ipsum feuum de iam
dicto castro sicut aves et pi,oavus iam dicti gelaberti ipsum feuum
ten ni t per comitem . Si vero comes predictus non habebit uxorem
nec fibuin nec filiam de uxore post obitum predicti comitis, banc
camiem convenienciam attendet gelabertus alii cui comes dimi-
serjt polit obitum suum barchinonam in testamento suo vel in
verhis suis.

Agita est conveniencia vi kalendas octobris itt° anuo regni Lu-
-doVlci I -egls .

liaiic conve2aienciam fecit predictus gelabertus et manu propria
signum fecit firmans couveuienciam
S + Jordani.--S + Guillelmi raimundi de sancto menato .

-S = Berengarii de charalt.-S 4:- Guillelmi reinardi.-S 4-.
Bertiardi guillelm de lucen .-S-l:- Raimundi mironis tort.--S :wr.
Ricardi de bai"chitiona .--S + Raimundi poncii .--S :~ Guillelmi
bore filii de sancta columba.

Renaldi grainatici barch,inonensis qui hoc seripsit die et
anuo quo supra.

5 .

28 Noviembre, 1110. Poncio Exabell, Ermengarda y la hija de ambos,
Erinesinda venden al prepósito Raimundo un alodio en Santa Crin de
Oiorda. Firmó y escribió el instrumento « Renaldus gramaticus Barchino-
nensis » .

Publicado en el BOLETíN, tomo xxxviii, páginas 406 y 407 .

6 .

10 Septiembre, 1111 . Cuatro albacess de Guillén Bernardo, habiendo
.sido el hilo de éste enterrado en la catedral, dan al obispo Ramón Guilllléh
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y á su cabildo un alodio en las Corts de Sarriá. Antiquitatum, libro ii,
ntítn . 98, fol . 34 r,, v . Firmó y escribió la donación <~ 4enallus gramati-
cus, Barchinonensis doctor .

G . bri- dimisit - sed¡ V1 modiatas alodii apud curtes et allia
multa .
Ne illa que legaliter statuta suret, si in oblivionem venerint,

]¡Lis materiam generent, necessario scriptes commendari debent .
Lande ego raimundus barchinonensis prepositus et Guillelmus,
raimundi capot scolarum et petrus iohannis et guillelmus patri,
futurorum memoria per hanc scripturam tradere curamos quod
guillelmus bernardi per testamentum suum in extrema volunta-
tatis sue dispositione constituit nos suarum rerum manumissores
et distributores. Cuisis voluntatem sequentes et preceptis obse-
quentes sicut in ultime voluntatis sue scriptura testibus legaliter
testificat:a et ivre jurando corroborata preci.pitur, mortuo unico
filio eius, quem superstitern reliquerat, tradimus barchinonensi
canonice in potestate domni raimundi eiusdem sedis episcopi
mod¡atas . vi . d e ipso alodio quod prefatus guillelmus dimiserat
ipsí filio sao ad ipsas curtes iuxta viam antiquani, aliad varo .
alodium et domos quod dimiserat eidem filio sao et de quo pre-
cepit ut mortuo sinë legirimis filées filio sao, venderetur et pro
anima s,la daretur in quo nobis n-ielius videretur damos et tra-
dirnus eidem canonice ; quia hoc utelius esse el iudicamus si ubi
corpus eius requiescit inde anima ipsius orationibús continues et
quotidianis sacrific¡¡s requiem consequi mereatur.
Acta sunt hec nu ¡dus septembris ¡ri commune capitulo barchi- '

nonensi, et eadem die sunt tradita et consignata in manu prefati
episcopi . Anno ziri . regni ledovici régis .

r
S -{- raimundi sacerdotes atque prepositi.--S -E- Guillelmi

lexlite qui et capta stole.--S --~- patri iohannis .---S --. Guillelmi
patri .---S + berengarü lévite et capitiscole .--[S] berengar¡e ele-
"¡e¡ ac judicis + - S -l_ Raimundi dominici .-S -í-- berengarii
guillelmi.-S + raimundi ponce¡ .

:-1: Renalli gramatici barchinonensis, doctores . Qui hoc scripsit
die et aneo quo supra .
Por lo visto, los oficïos de doctor y de gramático se distinguían

del de prefecto de los cantores (capot scolae) , capiscol en catalán,
TOMO XL. 5

Anterior Inicio Siguiente
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á chantre, que sostenía y dirigía el coro ; y como éste era doble,
uno á mano derecha y otro á izquierda del obispo, se explica que
firmen este instrumento dos capiscoles, Berenguer y Guillermo .

7 .

20 Noviembre, 1111 . El obispo D. Ramón Guillén hace donación á sus
canónigos de lo que les había confiscado en Rexach. Firmó &Renallus
Barchinonensis doctor.>

Publicada en el BOLETíN, tomo xxxvrrr, páginas 408 y 409.
Acerca de los nombres topográficos señalados por este instru-

mento, me ha indicado D. José Más que cerca de Rexach, hacia
San Fost, existe la masía Canyellas.

8.

18 Marzo, 1113 . Venta que hizo del castro de Arrahona (Sabadell) el
obispo D. Ramón Guillén á Ricardo Guillén y á la mujer de éste Erme-
sinda. La firmó y escribió <Renallus gramaticus Barchinonensis .»

Publicada en el BOLETíN, tomo xxxvrr, páginas 338 y 339 .

9.

22 Septiembre, 1113 . Los condes D. Ramón Berenguer 11I y doña Dul.
ce ceden todos sus derechos al castro de Arrahona, á Ricardo Guillén y
Ermesinda, no sin recibir trescientos maravedís de oro. Fué notario del
instrumento «Renallus, doctor Barchinonensis» . Archivo general de la Co-
rona de Aragón. Escrituras del conde Ramón Berenguer 111, núm. 173.

Hec est scriptura pacificacionis et donationis et evacuationis
quam facit Reimundus comes barchinonensis et marchio, et co-
mes bisuldunensis et provinciae et dulcia comitissa uxor sua (1) Ri
cardo guillelmi de castro arraong . Notum sit omnibus hominibus
tam presentibus quam futuris quatinus magna altercacio fuit ín-
ter me Raimundum comitem barchinonensem et ricardum guil-

(1)

Lo subrayado va intercalado entre los renglones primero y segundo .
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lelmi et suos, de multas querimonús quas de eo et suis habeba-
mus, et maxime de castro arraong, unde eum ad iusticiam
vocaveramus, et ad directum faciendum in eo multociens fadiga-
veramus, et ea causa castrum arraonj sibi abstuleranius . Tandem
laude et concilio baronum meorum, sedata omni lite et omni lite
et omnibus querimoniis de eo et suis, pacificamos et definimos
et evacuamos castrum arraon j prefato Ricardo guillelmi et uxori
suj Ermesendi et filús suis cum terminas et pertinencias, necnon
omnia quj habet vel habere debet, ut liben et quietg illud cas-
trum videlicet arraong et omnia predicta sicut diximus predictus
Ricardus et uxor sua et filii sui et qui nascentur ab illis habeant
et possideant et quicquid exinde voluerint facere illis liberam con-
cediinus potestatem, ata ut nos vel quelibet alia persona nichil
inde acclamare possit vel calumpniari per nos, etsi facere sine